dakwahnya yang khas, Kyai Sholeh mampu menarik perhatian simpatik dari

masyarakat awam yang benar-benar membutuhkan pelajaran Agama.

Hingga akhirnya pada usia ke-83 Kyai Sholeh Darat menghembuskan nafas

terakhirnya. Beliau dimakamkan di pemakaman umum Bergota Semarang pada 28

Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.18 Seluruh kehidupan Kyai Sholeh Darat

17 Ibid., hlm. xxxv-xxxvi
18 Ibid., hlm. xlv

dari pesantren Darat ini ke Solo. Kyai Idris inilah yang kemudian menghidupkan

kembali Pondok Pesantren Jamsaren, yang pernah didirikan oleh Kyai Jamsari.15

Hingga akhirnya pada usia ke-83 Kyai Sholeh Darat menghembuskan nafas

terakhirnya pada hari Jum’at Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903

M.16 Meskipun beliau wafat pada tanggal 28 Ramadhan, namun peringatan haul

beliau dilaksanakan pada tanggal 10 Syawwal. Hal ini dilakukan karena pada

tanggal 10 Syawwal, umat Islam di Semarang telah selesai merayakan hari raya Idul

Fitri, sehingga tidak akan merepotkan masyarakat.

Secara

garis besar isi kitab ini merupakan tuntunan bagi orang yang bertaqwa atau

cara-cara mendekatkan diri kepada Allah SWT. Diberi penjelasan detail

tentang tahapan tasawuf.

9. Faidh al-Rahman

Tafsir Al-Qur’an berbahasa Jawa pertama di Nusantara ini ditulis pada 5

Rajab 1309 H/1891 M. kitab ini terdiri dari 13 juz. Mulai dari surat Al-

Fatihah sampai surat Ibrahim. Pertama kali di cetak di Singapura pada tahun

Dari rangkaian pembahasan yang sudah dipaparkan, maka penelitian ini

dapat disimpulkan sebagai berikut:

1. K.H. Sholeh darat memiliki nama lengkap Muhammad Sholeh bin Umar al-

Samarani. Terlahir di desa Kedung Cumpleng, Kecamatan Mayong,

Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun 1820 M / 1235 H. Beliau

adalah seorang alim dalam bidang fiqih, ilmu kalam, tasawuf, dan ilmu

falak. Diantara sekian banyak murid beliau, terdapat beberapa yang menjadi

tokoh besar dalam sejarah Islam Indonesia, diantaranya ialah K.H. Hasyim

Asy’ari (Pendiri NU) dan K.H. Ahmad Dahlan (Pendiri Muhammadiyah).